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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. В настоящее время

роль городов в жизни человека неуклонно возрастает. Климат города

принципиально отличается от климата сельской местности. В нем

формируется отличный от сельской местности температурный, ветровой и

влажностный режимы, изменяется частота возникновения различных

погодных явлений. Таким образом, погодные условия под влиянием

городской среды могут приобретать «экстремальный характер» [27]. В

городах существенно меняется: естественный тип местности, характер и

свойства подстилающей поверхности, структура землепользования

территорий, термическая структура и динамика приземного слоя воздуха,

образуются локальные циркуляционные системы. Соответственно, данные

метеостанций могут не отражать реальной картины возникающих изменений.

В конечном итоге, такие изменения влияют на экологию городской

окружающей среды [104, 107, 121, 122].

Вследствие таких особенностей городской территории для

рациональной организации планировочных решений города закладывается

зонирование его территории. Зонирование территорий, выполняемое по

результатам микроклиматических исследований, имеет значительное

количество функциональных назначений: деление территорий для

планировочно-архитектурных мероприятий, разработки улично-дорожной

сети, выделение санитарно-защитных и рекреационных зон и т.п. Так,

эффективная планировка территорий жилой зоны городов должна

предусматривать рациональное размещение всех городских объектов. Все это

способствует созданию условий для увеличения комфортности проживания.

Стоит отметить, что информация о вызванных антропогенной деятельностью

нарушениях земной поверхности приобретает все большую важность,

особенно в условия современного изменения климата и проблемы

максимального сохранения биоразнообразия в зоне влияния города, в
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частности в крупных городах страны [57, 58, 78, 84, 113, 126]. Антропогенная

деятельность ведет к большей фрагментации естественных поверхностей из-

за их трансформации под влиянием новых свойств и характеристик, что

приводит к важным экологическим последствиям [68, 89]. Например, лесные

массивы и зеленые насаждения пригородов превращаются в обрабатываемые

земли, между тем, большое количество уже обрабатываемых земель

застраиваются или преобразовываются в земельные участки для

использования в городских условиях.

Для микроклиматических исследований обычная сеть метеостанций

является слишком редкой. Их можно проводить только путем организации

густой сети наблюдений на небольших расстояниях и на коротких

промежутках времени [56]. Поэтому такие наблюдения невозможно вести

длительно в одном и том же месте. Следовательно, требуется не определить

многолетний режим погоды, а выявить разность между наблюдениями

исследуемой территорией и показаниями опорной постоянно действующей

станции в данном районе. Для уменьшения стоимости подобных

исследований целесообразно использовать как спутниковые данные, так и

средства автоматической обработки информации.

В настоящее время для различных задач мониторинга и исследования

экосистем применяются методы, использующие спутниковое дистанционное

зондирование. В работе [7] рассмотрен круг прикладных задач решаемых по

данным дистанционного зондирования MODIS. В то же время задача

комплексного исследования городов в масштабах микроклимата решается не

часто и нет единого методологического подхода к проведению комплексного

анализа спутниковых данных в целях изучения микроклимата

урбанизированных территорий. Существует достаточное количество

исследований, посвященных преимущественно изучению характера

землепользования и моделированию отдельных характеристик микроклимата

[66, 67, 94, 116], в то время как комплексный анализ не проводится.

Микроклимат же представляет собой взаимосвязанную систему, отсутствие
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комплексности в исследовании которой не даст полного представления об

изучаемых территориях.

Таким образом, существующие методики проведения

микроклиматических исследований не являются оптимальными.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью развития,

совершенствования и объединения существующих отдельных методик

проведения оценки микроклимата. Это требует развития технологий

автоматизированной обработки и позволяет повысить оперативность,

экономичность и эффективность оценки состояния микроклимата.

Современная система оценки должна основываться на широком применении

ГИС-технологий и спутниковых снимков высокого и сверхвысокого

разрешения.

Цель исследования – совершенствование методики проведения

микроклиматических исследований и проведение комплексной оценки

состояния микроклимата территорий средствами ГИС-технологий с

использованием наземных и спутниковых наблюдений.

Исходя из указанной цели, решались следующие задачи:

1. Обобщить отечественный и зарубежный опыт исследования состояния

микроклимата и определить главные направления исследования

городской климатологии.

2. Разработать методы комплексной оценки состояния микроклимата на

базе ГИС-технологий и спутниковых снимков.

3. Провести оценку состояния микроклимата и микроклиматических

особенностей на примере различных городских территорий.

4. Определить влияние антропогенной деятельности на исследуемые

экосистемы.

5. Определить применимость и дать рекомендации дальнейшего

использования разработанного метода комплексного анализа

использования ГИС-технологий и спутниковых снимков.

7

Для выполнения поставленных задач использовались такие

программные комплексы, как ESRI ArcGIS, Google Earth, Google Maps, Adobe

Photoshop, SAS.Planet. В качестве исходных использовались данные

наблюдений авиационной метеорологической станции Пермь (далее АМСГ

Пермь) и метеостанции Пермь (далее МС Пермь) (2001-2008 гг.); ежедневные

синоптические бюллетени (2006-2008 гг.); данные микроклиматического

обследования долины р. Данилиха; спутниковые снимки сервисов Google и

USGS.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

 Результаты комплексной оценки состояния микроклимата, выполненные

с использованием ГИС-технологий и спутниковых снимков.

 Разработанный комплекс методик проведения микроклиматических

исследований с использованием современных технологий.

 Разработанные рекомендации по использованию современных

геоинформационных систем и спутниковых снимков высокого и

сверхвысокого разрешения для проведения исследований микроклимата

территорий.

Научная новизна результатов исследований:

 Предложен метод комплексной оценки микроклиматических

особенностей урбанизированных территорий с использованием ГИС-

технологий и спутниковых снимков.

 Проведена оценка микроклиматических особенностей двух

метеостанций на территории города – АМСГ Пермь и МС Пермь.

 Проведена оценка возможностей использования современных

геоинформационных систем и спутниковых снимков высокого и

сверхвысокого разрешения для микроклиматических исследований.

Практическая значимость полученных результатов.

Разработанный метод комплексной оценки состояния микроклимата

позволит проводить исследования микроклимата без затратной организации
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временной сети метеонаблюдений на небольших расстояниях, а также

обеспечит возможность автоматизации большинства прикладных расчетов.

Расчетные геоинформационные слои, полученные на основе цифровых

моделей рельефа и спутниковых снимков, позволят оценить динамику

развития города, определить узловые точки, в которых существенно

изменяется естественная структура подстилающей поверхности.

Основные идеи, заложенные в разработанный метод, могут быть

использованы:

 в области строительства – на этапе проектирования промышленных

объектов и жилых застроек;

 в структурах Росгидромета – для совершенствования системы

мониторинга качества атмосферного воздуха и оценки уровня

загрязнения воздуха;

 при региональных и локальных исследованиях климата и оценки

микроклиматических ресурсов;

 при проектировании генплана для зонирования и планировки

территорий;

 при определении граничных условий в существующих моделях

мезомасштабного прогноза погоды.

Выполненная работа нашла научно-практическую реализацию в отчете

по договору №126/2009 от 16.11.2009 с управлением по экологии и

природопользованию администрации города Перми.

Основные положения и результаты диссертационной работы были

представлены на конференциях:

1. III Межрегиональная научно-практическая конференция

«Геоинформационное обеспечение пространственного развития

Пермского края» (г. Пермь, 2010 г.);

2. IV Межрегиональная научно-практическая конференция

«Геоинформационное обеспечение пространственного развития

Пермского края» (г. Пермь, 2011 г.);
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3. VI Всероссийская научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Географическое изучение

территориальных систем» (г. Пермь, 2012 г.);

4. Международная научная конференция по региональным проблемам

гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды (г. Казань,

2012 г.);

5. VII Всероссийская научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Географическое изучение

территориальных систем» (г. Пермь, 2013 г.);

6. Вторая Всероссийская научная конференция (с международным

участием) «Окружающая среда и устойчивое развитие регионов» (г.

Казань, 2013 г.);

7. Всероссийская конференция «Обработка пространственных данных и

дистанционный мониторинг природной среды и масштабных

антропогенных процессов» (DPRS’13) (г. Барнаул, 2013 г.);

8. VI Межрегиональная научно-практическая конференция

«Геоинформационное обеспечение пространственного развития

Пермского края» (г. Пермь, 2013 г.);

9. ІХ Всеукраинская научно-практическая конференция «Молодые ученые

– географической науке» (г. Киев, 2013 г.).

Результаты исследований, выполненных по теме диссертации, изложены


[…]


Апрель 11-12, 19 3

Май 7, 20-21, 27-31 8

Июнь 13, 17-18, 25, 30 5

Июль 13, 24-27, 30-31 7

Август 1-3, 6, 8, 10, 13-25 17

Сентябрь 4-5, 7, 13-14, 21-29 14

Октябрь 2-8, 21-31 18

Ноябрь 1,7-10, 15 6

Декабрь 3-4, 9-12, 14-15 8

Год 113 (31%)
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Таблица 3

Выборка дат с антициклоническим полем давления в 2008 году

Месяц
Дни с Az полем

давления
Общее число дней

Январь 1-12 12

Февраль 6-9 4

Март 10-12, 29-31 6

Апрель 1-3, 5-6, 8-9, 16-18, 30 11

Май 1, 3-5, 11, 18-20, 24 9

Июнь 9, 12-13, 16-18 6

Июль 5, 8-10, 17-20, 22 9

Август 12-19, 25 9

Сентябрь 4-5, 7, 18-25, 28 12

Октябрь 3, 6-7, 26-27, 31 6

Ноябрь 13-14, 25-26, 30 5

Декабрь 1-4, 13, 17-18, 20-26 14

Год 103 (28%)

167

Таблица 4

Альбедо локальных поверхностей [35]

Вид поверхности Альбедо, %

а) Природные поверхности

Поверхность водоемов 9

Сухой светлый песок 34-52

Мокрый песок 16

Сухая темная почва 14

Увлажненная темная почва 8

Сухая серая почва 25-30

Увлажненная серая почва 10-12

Малогумусная сухая почва 30

Трава сухая, выгоревшая 19

Трава зеленая 20-26

Зерновые культуры 15-25

Лес хвойный 10-15

Лес смешанный 15

Лес лиственный 15-20

Лес лиственный без листвы зимой при снеге 30

Снег чистый, сухой 71

Снег грязный, сухой 64

Снег тающий, грязный 56

Снег загрязненный вдоль автомагистралей 30

б) Городские поверхности

Бетон 10-35

Кирпич 20-35

Проезжие части улиц 14-15

Асфальтовые тротуары, асфальтобетон 10
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Продолжение таблицы 4

Листовое стекло 8

Гудрон, рубероид с песчаной посыпкой 10

Сталь листовая,

окрашенная темно-

красной краской

зеленой краской

20

40

Сталь кровельная, оцинкованная 35

Алюминий листовой 50

Битум и краска 20-25

Битум и сталь оцинкованная 20-25

Краска и металл оцинкованный 30-35

в) Цвета фасадов и стен зданий

Белый (кремний, мрамор, гипс, бетон) 55

Светлый (штукатурка, силикатный кирпич, плитки) 40

Средне-светлый (неокрашенный бетон, светлое дерево

и т.д.)

34

Темный (потемневшее дерево, красный кирпич и т.д.) 27

г) Участки жилой застройки

Заасфальтированные поверхности 30

Участки с открытым грунтом 10

Площадки, дорожки с гравийным покрытием 10

Газоны, цветники 20

Кустарники - деревья 10-20
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Таблица 5

Повторяемость безоблачной погоды по АМСГ Пермь за период

2002-2006 гг. (интервал 60 мин.)

Срок
Повторяемость Б/О погоды, количество сроков

Июнь Июль Август

00 112 145 118

01 116 153 101

02 131 156 90

03 129 144 90

04 106 130 82

05 72 111 77

06 47 78 49

07 27 47 31

08 18 25 22

09 20 13 15

10 15 16 17

11 14 11 16

12 16 9 19

13 26 15 27

14 42 35 39

15 47 54 56

16 72 85 52

17 74 113 76

18 99 110 113

19 97 99 98

20 92 109 124

21 99 113 126

22 124 159 144

23 123 142 128

Итого 1718 2072 1710

Итого (период

светового дня)
1052 1233 1152
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Рис. 1. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (2-4 м/c) для МС Пермь

Рис. 2. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (5-8 м/c) для МС Пермь
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Рис. 3. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (2-4 м/c) для МС Пермь

Рис. 4. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (5-8 м/c) для МС Пермь
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Рис. 5. Карта изменения прямой солнечной радиации (в процентах от

радиации на ровном месте) для МС Пермь

Рис. 6. Карта изменчивости альбедо местности для МС Пермь
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Рис. 7. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (2-4 м/c) для АМСГ Пермь

Рис. 8. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (5-8 м/c) для АМСГ Пермь
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Рис. 9. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (2-4 м/c) для АМСГ Пермь

Рис. 10. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (5-8 м/c) для АМСГ Пермь
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Рис. 11. Карта изменения прямой солнечной радиации (в процентах от

радиации на ровном месте) для АМСГ Пермь

Рис. 12. Карта изменчивости альбедо местности для АМСГ Пермь
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Рис. 1. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (2-4м/c) для участка р. Данилиха

Рис. 2. Коэффициенты изменения скорости ветра при северном воздушном

потоке (4-4м/c) для участка р. Данилиха
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Рис. 3. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (5-8м/c) для участка р. Данилиха

Рис. 4. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (5-8м/c) для участка р. Данилиха
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Рис. 5. Местоположение профилей по территории р. Данилиха