ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

кандидата географических наук Шкляева Владимира Александровича
на диссертацию Исакова Сергея Викторовича на тему:
«Комплексная оценка микроклимата с использованием геоинформационных систем и спутниковых снимков», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Исследование микроклимата территории представляет собой сложную и трудоемкую задачу. Использование традиционных методов предусматривает проведение специальной микроклиматической съемки, включающей детальное изучение рельефа местности, особенностей подстилающей поверхности, наблюдение за различными метеорологическими характеристиками в течение длительного периода. Современные средства обработки информации позволяют упростить и ускорить выполнение некоторых этапов микроклиматических исследований. Решению этой задачи и посвящена работа Исакова С.В. «Комплексная оценка микроклимата с использованием геоинформационных систем и спутниковых снимков».

В диссертационной работе С. В. Исакова предложены способы совершенствования микроклиматических исследований, разработан алгоритм комплексного анализа и оценки особенностей микроклимата с использованием современных ГИС-технологий и космических снимков.

Работы по теме диссертации аспирант начал в 2009 г при выполнении дипломной работы. За это время соискателем проведена оценка радиационного режима территории по спутниковым снимкам.

Исаков С.В. участвовал в проведении микроклиматического обследования района р. Данилиха в рамках выполнения договора с Управлением экологии и природопользованием администрации г. Перми в 2009 г.. С 2014 г. Исаков С.В. принимает участие в выполнении гранта РФФИ № 14-05-96002р_урал_a.

Автором предложены авторские методики: по оценке особенностей подстилающей поверхности, по оценке подстилающей поверхности в

динамике, по определению продолжительности солнечного сияния по данным срочных измерений АМСГ, по расчету потоков солнечной радиации с использованием растровой алгебры ГИС.

Исаковым С.В. выявлено, что главным фактором, влияющим на структуру городских территорий, является урбанизация, активная антропогенная деятельность и сокращение естественных территорий. В своей диссертационной работе автор обозначил дальнейшие направления развития и усовершенствования разработанной модели исследования. Даны рекомендации по использованию снимков Landsat для микроклиматических исследований. Предложена структура подсистемы учета облачности в реальном времени по спутниковым космическим снимкам региональной геоинформационной системы.

Теоретические и практические результаты диссертационного исследования, автореферат и список публикаций позволяют сделать вывод о высокой квалификации соискателя.

Диссертационное исследование Исакова Сергея Викторовича «Комплексная оценка микроклимата с использованием геоинформационных систем и спутниковых снимков» представляет собой завершенное научное исследование и по своим критериям соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Исаков С. В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Научный руководитель: кандидат
географических наук, доцент
кафедры метеорологии и охраны атмосферы
Пермского государственного национального
исследовательского университета

«02» июля 2013 г.

Шкляев В.А.